
61

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 213/2020 – Publicação em: 18 de novembro de 2020

1



62

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 213/2020 – Publicação em: 18 de novembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



63

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 213/2020 – Publicação em: 18 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037286/2020-50
PORTARIA Nº 3865, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo em vista  o que consta  no Processo nº  23041.031755/2020-27 de 28/09/2020,
resolve:

Conceder horário especial à servidora POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA, ocupante do cargo de Técnico
em Contabilidade, SIAPE nº 2415682, lotada no campus Santana do Ipanema, com exercício na Reitoria, em
regime de 30 (trinta) horas semanais, sem necessidade de compensação, devendo ser reavaliada pela Unidade
SIASS em 04/11/2021, em conformidade com o art. 98, §3º, da Lei nº 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037323/2020-20
PORTARIA Nº 3866, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 431/2020- REIT, de 16/11/2020, resolve:

Designar a servidora JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula
SIAPE nº  984497,  para exercer  o encargo de substituta  da Chefia  de Gabinete,  código CD-03,  vinculada à
Reitoria, no período de 17/11/2020 a 04/12/2020, em virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037333/2020-65
PORTARIA Nº 3868, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria no 129/GR, de 10/01/2020, publicada no
DOU de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo no 23041.035239/2020-71de
28/10/2020, resolve:

Declarar vago, a partir de 12 de novembro de 2020, o cargo de Assistente em Administração, Campus Piranhas,
Classe D, Nível 303, código de vaga nº 205269, anteriormente ocupado por LAURO ALVES DE CARVALHO,
matrícula SIAPE nº 2397864, em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável, conforme dispõe o
art. 33, VIII, da Lei 8.112/1990.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

3



64

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 213/2020 – Publicação em: 18 de novembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.037334/2020-18
PORTARIA Nº 3869, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020, e tendo em
vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 28/2020- PROAD-CFIN, de 09/10/2020, resolve:

Designar a servidora POLIANA KELLY SEGALEN DE MOURA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade,
matrícula SIAPE nº 2415682, para exercer o encargo de substituta da Coordenação de Finanças, código FG-02,
vinculada ao Departamento de Contabilidade e Finanças da Reitoria, no período de 23/11/2020 a 26/11/2020, em
virtude de férias do titular.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037354/2020-81
PORTARIA Nº 3870, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no
Diário Oficial da União de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 174/2020 -
PROAD-CCONT, de 17/11/2020, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 2880/GR, de 02/09/2019, que trata da designação de fiscais do Contrato nº 01/2018-
Reitoria,  firmado  com  a  REIMAQ  ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  DE  DUPLICADORES  EIRELI-EPP,  CNPJ:
00.616.789/0001-00, Processo nº 23041.002824/2018-71, Licitação: Pregão eletrônico nº 27/2017-158147, com
vigência  contratual:  01/02/2020  a  01/02/2021,  com  efeitos  jurídicos  a  partir  da  emissão  da  nova  portaria,
passando a fiscal substituta do Anexo I da Reitoria (Almoxarifado/Arquivo) a ser a seguinte:

Fiscal Substituto: MARIA BETANIA DOS SANTOS, cargo: Assistente em Administração, CPF nº 347.119.534-34,
matrícula  SIAPE  nº  1105379,  lotada  no  Almoxarifado  -  Reitoria,  telefone  (82)  9.9822-0927  e  e-mail:
beu.san@hotmail.com.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.037420/2020-12
PORTARIA Nº 3882, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  compor  a  Equipe  de
Planejamento para contratação de empresa especializada em serviços de manutenção de equipamento gerador
de energia, com adaptação, fornecimento e substituição de peças para o Campus Marechal Deodoro.

4



65

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 213/2020 – Publicação em: 18 de novembro de 2020

NOME SIAPE

Islan Gomes Silva 3125575

Ivanildo Batista de Souza 3007991

Karine Miranda Castro 2638991

Márcio Alexandre Veloso Gomes 2214438

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.037502/2020-67

PORTARIA Nº 3887, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria

nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no

dia 21 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do

Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do

Campus Marechal Deodoro.

Fiscal  do  Contrato:  ISLAN GOMES  SILVA,  Técnico  em Eletrotécnica,  Matrícula  SIAPE  3125575,  lotado  na

Coordenação de Infraestrutura e Manutenção, vinculado à Diretoria de Administração, CPF: CPF 091.069.554-79,

Fone: (82) 9148-6818, Correio Eletrônico: islan.silva@ifal.edu.br

Fiscal  Substituto:  DIOGO  DE  VASCONCELOS  OLIVEIRA,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE

1672085, lotado na Coordenação de Registro Acadêmico, vinculado ao Departamento de Apoio Acadêmico, CPF:

036.459.954-55, Fone: (82) 98113-9266, Correio Eletrônico: diogodvo.80@hotmail.com.

Processo nº 23041.011330/2020-00

Dispensa de Licitação nº 01/2020 (UASG 158380)

Contrato nº 06/2020 - Campus Marechal Deodoro

CNPJ da contratada: 12.272.084/0001-00

5



66

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 213/2020 – Publicação em: 18 de novembro de 2020

Numeração de controle da contratada: CC nº 520125 (CUSD HA1387/2020 e CCER 1388/2020)

Vigência contratual: 27/10/2020 a 27/10/2021

Art. 2º REVOGAR a Portaria anterior nº 4548/DG/Campus Marechal Deodoro de 06/12/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR

6


